CAPUT III.

Sapientiæ cœlestis, et terrenæ prudentiæ effectus.

Porro autem sicut cœlestis sapientia cœlestes facit et legitimos Ecclesiæ filios; ita terrena prudentia terrenos reddit et spurios. De quibus per Baruch dicitur: Filii quoque Agar, qui exquisierunt prudentiam quæ de terra est, negotiatores terræ, et Theman, et fabulatores, et exquisitores prudentiæ, viam sapientiæ nescierunt, neque meminerunt semitarum ejus (*Baruch. iii*). Sæcularem ergo prudentiam assequi cupientes et spiritualem sapientiam contemnentes, filii sunt Agar, non Saræ; et manzeres ~~¶~~ facti Ismaelitæ jure censendi sunt non Israelitæ. Et quoniam Agar, advena interpretatur, ii non sunt sapientiæ filii, sed advenæ, et peregrini. Nec ex illis sunt, quibus aiebat Apostolus: Jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei (*Ephes. ii*). Tu autem, dilectissime, ut ejusdem te prophetæ sermonibus alloquar, disce ubi sit prudentia. Hæc enim in Deo sunt essentialiter constituta, atque ab eo sunt procul dubio requirenda. Sed quia tu in sæculo non, imum obtines locum, nec potes prorsus effugere, ut aut sæcularis eloquij cum colloquentibus verba non conferas, aut aliquando de litteratoriæ disciplinæ studiis aliquid non attingas, hac tibi discretione utendum est; ut in sæcularibus quidem te velut hebetem reddas, in spiritualibus vero studiis omnes tuæ mentis nervos exerceas: in illis te præbeas negligentem, in his autem omnino vivacem. Quia ergo a temetipso hoc obtainere non potes, ut in mundalis executione negotii omnino careas serpentis astutia; vel hoc satage, ut terrenam prudentiam tuam sapientia spiritualis absorbeat, eamque velut in sui corporis arcana convertat. Sicut de malescenis Pharaonis Scriptura proloquitur: Projecerunt, inquit, singuli virgas suas, quæ versæ sunt in dracones,

A sed devoravit virga Aaron virgas eorum (*Exod. vii*). Virga quippe Aaron maleficorum virgas absorbuit; quia sapientia Christi, quam illa signabat, omnes hujus mundi sapientias annullavit, mundique sapientes sui corporis, quod est Ecclesia, visceribus counivit. Absurdum præterea est et satis inhonestum, ut eadem prudentia eademque subtilitas rebus adhibetur humanis quæ spiritualibus impenditur et divinis. Hinc est, quod Moysi Dominus ait: Sume tibi aromata, stacten et onycha, galbanum boni odoris, et thymus lucidissimum, faciesque thymiana compositum opere unguentarii, mistum diligenter et purum (*Exod. xxx*). Thymiana quippe ex aromatibus compositum facimus, cum in altari bœni operis virtutum multiplicitate redolemus. B Quod-mistum et purum sit; quia quanto virtus virtuti jungitur, tanto incensum boni operis sincerius exhibetur. Ubi et bene subjungitur: Cumque in tenuissimum pulverem universa contuderis, pones ex eo coram testimonio tabernaculi (*Ibid.*). In tenuissimum pulverem aromata universa conterimus; eum bona nostra quasi in pila cordis occulta discussione tundimus, et si veraciter bona sint, subtiliter retractamus. Aromata ergo in pulverem redigere, est virtutes recognoscendo terere, et usque ad subtilitatem occulti examinis revocare.